E iij &

Elettio libe-
 ra ecclesie
 fulcimentū.

DE TVENDA DIGNIT.

& cupiditas infregit electiones
& cooptationes, studio, consilio,
& authoritate sua restitueret. Sed
hoc, dum praesens rerum status
manet, optare magis licet, quam
sperare. At vos Patres, prouidete
verbum Dei serio, per vos Iesum Christum
sincerè predi-
candum, crucifixum, & vestram salutem
oro, obsecro, & obtestor, prouide-
te inquam, ut verbum Dei pu-
rè & castè vbique in dioecesibus
vestris omni populo, neq; schis-
maticis, neque Iudeis (de quibus
non paucos ad fidem vltro acce-
dere modo videmus) exceptis &
exclusis, enuncietur. Inite ratio-
nen, quonam modo promiscua
multitudo in vrbibus, oppidis,
atq; pagis ad frequentadas, festis
diebus duntaxat, sacras concio-
nes yet blandè alliciatur, vel im-
periosè

S A C E R D O T I L.

periosè compellatur. Curate ut
conficiantur edanturq; doctoruPostille pro
pter indoctio
res conscri
bende.
theologorum iudicio formulæ
& præscripta concionandi, pro-
pter indoctiores sacerdotes, vt
discant ij, quid & quomodo do-
ceant. Ac ne qui indocti sint, in
posterum cauete. Audierint, lege-
rint, didicerint, nouerint vel pre-
cipua religionis nostræ capita,
priusquam ad sacerdotij ordinē,
honorē, commodāue admittan-
tur. Nec deinde aut turpiter o-
ciosi desideant, aut indecorè ne-
gotiosi fatagant. Sed scrutentur
scripturas assiduo : quas perinde
ac vngues proprios cognitas ha-
bere debent. Nā si turpe esse iudi-
cat scriptor quidā clarissimus ho-
minilibero, ignorare ius ciuitatis
suæ, quid nos dicemus de illis,

E iiiij qui

qui quasi regula omnium esse debent, cuiusmodi sunt sacerdotes, si nihilo melius iij, quam qui quis de media plebe nouerint ciuitatis suæ, quæ eadem Dei est & sanctorum angelorum, leges? & quidem eas leges, è quibus salus & omnium & singulorum pendet. Cuperem autem maiorem, quam nunc habetur, scholarum cum priuatarum, tum publicarum rationem duci: ut ita instituerentur adolescentuli, & cum verbis, tum rerum cognitione instruerentur, ne illotis, quod a iunt, pedibus ad sacrarum literarum cognitionem adirent. In hoc enim cardo rei vertitur: hoc plurimum momenti habet ad statum religionis vel euertendum vel stabiendum. Quod vidit profecto

Eto Julianus Imperator apostata, ^{Iulianus Apo-}
 quemadmodum testificatur Gre^{stata scholas}
 gorius Nazanzenus, cùm euer- ^{Christianis}
 tendi Christianismi causa, scho-
 lis publicis, & liberaliore hac in-
 stitutione Christianis interdixit.
 Sed vberius fortassis aliquando
 ea de re commentabimur. Nunc ^{Epilogus.}
 ad finem nostra festinat oratio,
 quando & me vox pariter atque
 latera iam, vt videtis, deficiunt, &
 vos credo audiendo me defatiga-
 ti estis. Hoc tantum addo: Quan-
 doquidem diuinitus est ista ve-
 stra dignitas, Patres, diuino mu-
 nere vindicetur necesse est. Ad
 Deum igitur cōfugite: Deo sup-
 plices procumbite: reddite altis- ^{Psal. 49.}
 simo vota vestra: inuocate cum
 in die tribulationis, sed ex ani-
 mo: Eruet vos, quemadmodum
 E v per

per os Dauidis pollicitus est. Ita
fiet maximè, vt rapaces ac teme-
rarias profanorum hominū, qui
maximè propinqui vestri sunt,
quos vestro malo de patrimonio
Christi saginatis, manus à facul-
tatibꝫ, bonis ac ceruicibus vestris
depellatis, facilius atque certius
multo, quām aut legum Pontifi-
ciarum simul & patriarcharum vindi-
cta & seueritate, aut largiendo &
indulgēdo ipsis, quæ poscunt: &
non modo immunitatem, sed au-
thoritatem vestrā, dignitatēmq;
sacerdotij per omnia recte tuea-
mini: Quod Christus ipse sum-
mus sacerdos & author sacerdo-
tij vestri prēstare vobis dignetur,
qui cum Spiritu sancto in gloria
est Dei patris in sœcula sœculo-
ruin, Amen.

SERMO SECUNDVS
IN DIOECESANA SYNODO

CRACOVIENSI HABITVS.

1549. 9. Decemb.

ERunt signa in sole, & luna, & stel-
lis, & in terris pressura gentium
præ confusione, sonitus maris & flu-
ctuum, arescentibus hominibus præ ti-
more & exspectatione eorum, quæ su-
peruenient vniuerso orbi. Lucæ 21.

VM genus huma-
num à Deo opti-
mo maximo ad fru-
endum ipso , qui
est summum bo-
num, & sempiterna beatitas, con-
ditum , eo deserto in extremam
miseriam vltro sese præcipitas-
set, non est tamen eius ope, cuius
mise-

S E R M O I .

Tit. 3.

Via ad beatitudinem.

Ivan. 16.

misericordię non est modus, omni
nino destitutum. Reconciliauit enim nos ille sibi per sanguinem dilecti filij sui Christi Iesu, ut iustificati grātia ipsius, quemadmodum scribit D. Paulus, hæredes simus secundum spem vitę æternę. Et quoniam donec sumus in hac vita, mortis quām vitę similiore, aliqua tamen via nobis ad beatam illam immortalitatē incedendum est, viam quoq; Christus idem nobis demonstrauit, ut docuit nos tum per se ipse, tum per spiritum suum sanctum omnem veritatem. Ad extremum, ne facile de via, duce itineris veritate amissa, decederemus, néue aduersorum occursantium obiectu lassesceremus aut refugemus, eorum nos multò antè clementer

SYNODICVS.

menter præmonuit, non vt ter-
reret, sed vt præmuniret: Ne vel
prementium malorum pondere
prægrauati, vel impendentium
metu cōsternati, de Dei erga nos
cura, prouidentia, & benignitate
dubitaremus: vt est videre cùm
in alijs multis Euangelij locis,
tum in hoc isto, vnde sermonem
hunc nostrum auspicati sumus.
Cùm enim de varijs signis, pres-
fura gentium, & anxia expecta-
tione eorum malorum, quæ im-
penderent vniuerso orbi terra-
rum, prædixisset, statim consola-
tionem adiecit, subijciens: His au-
tem fieri incipientibus, respicite
& leuate capita vestra, quoniam
appropinquat redemptio vestra.
Quòd si fuit vnquam tempus,
Patres & Fratres venerandi, quo
confo-

SERMO II.

consolatione & cautela p[ro]ij homi
nes, & in primis ministri Christi
sacerdotes indigerunt, nunc il-
lud est maximè, quando omne
mali genus à Christo prænuncia-
tum non iam eminus adueniens
ociosi meditamur, sed agmina-
tim in nos incurſans cominus
Mala horum temporum. experimur. Nam quando bella
crebriora, tumultus & sedicio-
nes maiores & atrociores extite-
re? Quando magis non dico gens
contra gentem, aut regnum ad-
uersus regnum, sed ipsæ in fere
gentes collisæ, regnaque diuisa
insurrexerunt? Omitto pestilen-
tias, fames, & multa portenta at-
que prodigia: Quando profani
homines, nec magis fere alieni,
quam necessarij, cognati, fratres,
& parentes acrius nos persecuti-
sunt?

SYNODICVS.

sunt? Seu quando magis exosí
fuerunt pij cunctis hominibus
propter nomen & ministerium
Christi? aut quando pertinacijs
ij, qui nostra nobis vel negant,
vel diripiunt, templa spoliant,
nos ipsos contumelijs afficiunt,
pulsant, & interficiunt etiā, proh
dolor, obsequium se Deo præsta-
re arbitrati sunt? Nō dico de bar-
baris & à religione nostra Deo q;
alienis, quod esset tamen tolera-
bilius, verum de ijs, qui eundem
nobiscum Deum colere se prē se
ferunt, & ijsdem certè mysterijs
initiati sunt. Quando aut̄ plures
venerunt in nomine Christi, ma-
gistro mēdaces, vt inqt D.Petrus,
introducētes sectas pditionis, au-
daces, sibi placētes, dominatiōes
sicut magistratus contemnentes,
Persecutio
clericis & her-
reticos & lai-
cos.
blasphe-

SERMO II.

blasphemantes & reprehenden-
tes ea quæ ignorant, superba &
vana loquētes, pellicentes mul-
tos in desiderijs carnis & luxu-
riæ, libertatem ipsis pollicentes,
cùm ipsi sint serui corruptionis,
& vt ait Iudas Apostolus, Domi-
ni nostri gratiam transferentes
in luxuriam, & ad extremum, i-
psum dominatorem & Dominū
nostrum Iesum Christum, in san-
ctissimis eius mysterijs, dunta-
xat negantes. quando inquā hu-
iusmodi hominum vberior pro-
uentus fuit? aut quando maiore
impunitate & magistratum cō-
niuentia, nolo enim dicere fau-
re, creuit eorum licentia & auda-
cia? Hi sunt sonitus illi maris &
fluctuum plus quàm decuma-
norum, quos prædixit Christus,
quos

quos & Iudas Apostolus magistrum secutus, fluctus fieri maris, despumantes suas confusiones appellat : Qui quatiunt quidem nauem ecclesiæ, & affligunt vehementissimè, sed nunquam tamen demergent. Deniq; quando magis arescebāt siue tabescabant homines metu & expectatione grauiorum etiam malorū? prænotantibus ea signis, quæ in sole, luna, & stellis maxima nunc apparent. Quando nanque sol magis conuersus est in tenebras, ut est apud Ioelem, & luna in sanguinem? hoc est, quando præsidēs, ecclesiastici quidem scientiæ rerum diuinarum, profani vero pietatis & iustitiæ, quibus prælucere ceteris hominibus, quasi clāluminaria, deberent, magis ex-

F pertes

Dan. II. pertes fuerunt? hi quidem negle
 & tu cultus diuini & iniustitię san
 guine infecti, illi vero ignorantię
 caligine obducti. Quando plures
 stellæ, hoc est, sacerdotes atq; do
 ctores, quorum munus est ad iu
 stitiā erudire multos (hos enim
 Daniel stellis facit similes) à puri
 tate vitæ & recta religione, quasi
 de cœlo prolapsi sunt? Et nescio
 quomodo sit, vt istarum hære
 seon, quæ nunc ecclesiam atque
 religionem Christi diuexant, nō
 alij ferè fuerint authores, sintq;
 etiamnum fatores atque propu
 gnatores, quam sacerdotes & mo
 nachi, sacrarum literarum do
 trinam professi: Nec alio magis
 ex vulgo commendatæ sunt, vi
 resque sumpserunt, quam impu
 ræ & flagitiosæ vitæ sacerdotalis
 intuitu

intuitu & abominatione. Hæc
igitur tot ac tanta mala ne nos
obruant, Patres & Fratres vene-
randi, & à Deo penitus auertant,
etiam atque etiam nobis prouid-
endum, cauēdum, ac deprecan-
dum est. Hanc enim ob causam
huiusmodi terrificæ scripture no-
bis in templis recitantur, vt ne
despondeamus animos. Vnde nō
immerito D. Paulus in epistola ^{Rom. 15.}
ad Roman. id quod hodie in sa-
cris publice recitatur: Quæcūq;
scripta sunt, inquit, ad nostram
doctrinam scripta sunt, vt per pa-
tientiam & consolationem scri-
pturarum spem habeamus. Vbi
animaduertere nos oportet, hæc
verba Pauli sic accipi debere, vt
in aduersis rebus patientiam &
consolationem scripturarum pro-

*Scripture
cur in ecclæ
sus recitetur.*

S E R M O N . I .

rata quisque portione sectantes,
in commune tamen nihilo mi-
nus præsentium pariter & immi-
nentium malorum auertendo
rum rationes ineamus, ne his sci-
entes & videntes inuoluamur,
non sine summo etiam illorum
ipsorum, qui nobis ea cōciliant,
salutis discrimine. Neque enim
Ecclesia non Babylon sed Ierusalem. Christus ecclesiam suam Baby-
lonem quandam confusam, in
qua cuique, quod liberet, liceret,
sed ciuitatem sanctam, Ierusa-
lem nouam, cuius participatio
in idipsum, sed ut castrorum acié
ordinatam esse voluit. Neq; tan-
tum pascere, quod græci βόσκειν
sed etiam regere, quod τομαίνειν di-
cunt, oues suas Petrum iussit. Et
non iussit quidem ille malo resi-
stere, sed idē vendentes & emen-
tes

Apoc. 21.
Babylon sed Ierusalem.

Psal. 121.

Cant. 6.

Ioan. 21.

Matt. 5.

Ioan. 2.

S Y N O D I C V S.

tes de templo eiecit, & peccantē ^{Matth. 18.} in nos fratrem denunciare ecclesiæ, eam vero nō audientem pro ethnico & publicano habere præcepit, recipiens rata fore in cœlis nostris iudicia, & illic etiam ligata fore, quæ hīc ligauerimus: Eiusdem Apostolus, cui dedit ipse claves regni cœlorum, Ananiam & Sapphiram spiritui sancto ^{Acto. 5.} mentientes, verbo peremit: Alius verò, qui non salso spiritū ^{1. Cor. 7.} Dei habere se putat, incestū tradidit Satanę in interitum carnis: Elimam magum verbis suis resistentem cæcitate percussit: Thesalonicenses corripere inquietos, Corinthios malum ex seipsis auferre iubet, vetatq; cibum sumere cum fornicarijs, auaris, idololatris, ebriosis, & rapacibus, & ^{Gal. 5.}

F iiij abscin-

S E R M O N . I I .

I. Tim. 5.

abscindi eos, qui Galatas conturbabant, optat: Timotheo quoque episcopo precipit, ut peccantes coram omnibus arguat, quo ceteri timorem habeant: Tito item, ut cum omni imperio loquatur, exhortetur, & arguat, dureque increpet.

Tit. 2.

Nō igitur suo quisque arbitratu viuere & sentire finendus est in ecclesia: Sed oīa honeste & secundū ordinem fiant in nobis: quemadmodum inquit D. Paulus, ut vñanimes vno ore honorificemus Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi.

Roman. 15.

Atque id non alia re magis assequemur, quam disciplina ecclesiastica: que corripit inquietos, & æquabilitate quadam inæquales cōficiat, & quos ipsa non mouet pietas & caritas, metu & pœnis in officio cōtinet. Neque verò aliud sua uissi-

Tit. 1.
Disciplina
ecclesiastica.

I. Cor. 14.

SYNODICVS.

uiissimus ille iustitiæ & pacis ne-
 xus significat, quē Dauid in dieb^o psal. 71. 6
 & regno Christi exoriturum esse^{84.}
 vaticinatus est. Hæc igitur Patres
 et Fratres, disciplina, inquā, eccl^e
 siastica, rectè et sapienter olim à
 sanctissimis Patrib^o et maioribus
 nostris cōstituta, diligenterq; cu-
 stodita, sed nimis deinde, heu do-
 lor, remissa tēporib^o, lōgo quasi
 postliminio tandem nobis reuo-
 cāda et restituēda est, si religionē
 & sanctissimas ceremonias sartas
 tectas conseruare, si nosipsoſ po-
 puloſque curæ nostræ commen-
 datos saluos esse, si deniq; (quod
 vnū fortasse curamus nonnulli)
 commoda & emolumēta nostra
 retinere volumus, vt certè velle
 debemus. Ad restituendam ve-
 rò, stabiliendam, & quasi manu^{Authoritate & disciplina}
 F iiiij tenen-

SERMO II.

ecclesiastica
 collapsa, com-
 moda nostra
 retinere nos
 non posse.
 Serio consul-
 tandem.
 tenendam disciplinam, authori-
 tate in primis opus est: Quā lan-
 guidam & afflictam hoc tempo-
 re utinā ne nos ipsi magis etiam
 debilitaremus, dum solis com-
 modis nostris studemus, eorum-
 que causa cetera omnia susque-
 deque ferimus, longè errantes,
 mea quidem sententia: Quasi ve-
 ro non illinc hæc, hoc est, ex diui-
 nis terrena dependeant. Neque
 enim existimare debemus, vi aut
 precario diu nos commoda no-
 stra retinere posse, si disciplina &
 authoritas ecclesiastica prorsus
 concidat, si religio Dei que timor
 ex animis hominum effluat: Si
 modo verum est, vt est certè ijs-
 dem artibus, quib⁹ parta est, rem
 quamlibet conseruari. His igitur
 de rebus tantis cùm ab amplissi-
 mo

SYNODICVS.

mo hoc nostro Antistite in con-
 silium mittemini Patres & Fra-
 tres, maturè & non perfuncto-
 riè, quemadmodum aliàs fere fa-
 citatum est, consultandum &
 statuendum vobis erit. Quan-
 quam vt omnia faciamus, non
 tam in consilijs nostris, quàm in
 Dei opt. max. manu res eæ sitæ
 sunt: à quo est, quicquid est ys-^{1ac. 1.}
 quam boni: Sine quo cassæ & va-^{Ad Deum cō}
 næ sunt omnes curæ & cogitatio^{fugiendum.}
 nes hominum. Adeum igitur pu-^{1. Tim. 2.}
 ras manus sine ira ac disceptatio-
 ne leuemus necesse est, vt exau-
 diat nos in die tribulationis & an-
 gustiæ, vt seruet nos nauemque^{Matth. 8.}
 hanc suam, siue ecclesiam, quam
 nunc tantæ tempestates, quantæ
 haud scio an vnquam aliàs qua-
 tiunt, ac tantum non obruunt.

F v Ipse

S E R M O I I.

Psal. 94. Ipse enim per os Dauidis hoc nobis malorū quasi amuletū quodam efficax ostendit: Inuoca me inquiens in die tribulationis, eruāte, & honorabis me. Et apud Lucam supràmemorato cap. 21. post longum illud malorum examen prænunciatū: Vigilate itaq; inquit, omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista

Ad episcopū Cracoviensē sem apostolus p̄b. omnia, quę ventura sunt. Secundum Deum autem in te, Samuel præsul ornatissime, spes nostræ sitæ sunt. Quod ego nō præ omnibus, sed pro omnibus, atque adeò cum omnibus his dico. Cernis enim vt omnium oculi in te coniecti sunt. Et quoniam omnes pariter succlamare inusitatū est, ecce tibi vultibus, gestibus, oculorū & capitum nutibus cuncti

SYNODICVS.

cti quæ dico approbant , ac taciti
fidem opemq; tuam mecum im-
plorant. Non hi autem soli, sed
omnes quotquot te pastorem &
antistitem suum agnoscunt, atq;
adeo cunctus totius Poloniæ, &
adiunciarum ei prouinciarum
ordo ecclesiasticus, te vnum ma-
xime intuetur , tibi se salutemq;
ac dignitatem suam, tibi sanctissi-
mam Christi religionem cum
suis mysterijs ac ceremonijs et-
iam atque etiam commendat.
Quæ ne profligatorum homi-
num consceleratis & impijs au-
sis & conatibus conuellantur ,
& ad extremum , crescente in
dies licentia , pristina barbarie &
paganismo commutata, regnum
quoque hoc amplissimum
pessundent , & ab imis funda-
mentis

S E R M O I I.

*Preccellentia
Episcopi Cra
coniensis.*

mentis eruant, summa cura atq;
diligētia tibi in primis prouiden-
dum est. Abundas doctrina &
consilio, vales gratia & authori-
tate, voluntatis verò & pietatis
non leuia præ ceteris documen-
ta sæpe præbuisti. Facis tu quidé
pro tua humanitate & modestia,
ut nos in consilium adhibeas de
refrenanda eorum audacia, qui
damnatas olim sectas, & ab eccle-
sia catholica aliena dogmata in-
diœcesim tuam inuheret, & pa-
cem consensumq; nostrum per-
turbare sat agunt: de vindicanda
à profanorum hominum conté-
ptu, contumelijs, & iniurijs au-
thoritate ecclesiastica, dignitate
sacri ordinis, facultatibus & redi-
tibus, personisque nostris: deni-
que de moribus nostris depraua-
tissimis.

SYNODICVS.

tissimis & inquinatissimis corri-
gendas, ac de tollendis abusibus.
Neq; id ego non laudo. Est enim
sapientis, non præfidentem suis,
aliorum quoque consilia liben-
ter audire. Et multa fortasse dicēt
multi ex hac doctorum & sapien-
tium virorum corona ad res, de
quibus agitur, multum facien-
tia. Ego vero factis quām consi-
lijs nunc magis opus esse iudico.
Iam pridem enim omnia cùm de
religione & ceremonijs, tum de
disciplina & moribus sacerdotū,
tum autem de authoritate eccle-
siastica, & correctione violento-
rum & sacrilegorum antiquissi-
mis sanctorum Patrum, pontifi-
cum, atque conciliorum canonii-
bus reetè & sapienter constituta
sunt, ita ut qui melius quid nunc
excogi-

*factis quām
consilijs magis opus esse.*

SERMO XI.

Episcoporum culpa. excogitare conetur, cum longè, meo quidem iudicio, errare nēcessse sit. Quòd vero minus quā deberent, hactenus ea value-runt, si verum dicere volumus, episcoporum in primis ea culpa fuit: Qui cùm alia quauis via for-tassis, quām virtute, doctrina, & pietate sua ad amplissimum istum honorem concendissent, & in eo vel ocium & voluptates, vel auram popularem & grati-am, vel opes & potentiam, vel propinquorum suorum erec-tionem stabilimentumq; familiæ, denique quidlibet potius, quām Dei gloriam, & salutem Chri-stiani populi. consecarentur, hæc quę muneris ipsorum erant propria partim inscientia præ-termiserunt, partim non igno-rata

rata neglexerunt: vel non magna opere ad se ea pertinere putantes, vel multitudinis potentium ue voluntates offendere non ausi, ne suis illis studijs & cupiditatibus officerent, vel certe fauore & præsidio regio, quæ non raro necessaria sunt ad reprimendam improborum audaciam, sua ipsorum culpa magis quam infelicitate, vt ego arbitror, destituti. At tu neque secus quam conueniebat, honorem istum adeptus es, neque eundem, quem multi, muneris istius & omnium actionum tuarum finē tibi proposuisti: quippe qui non modo didiceris, verum etiam alios cùm in familiaribus colloquijs, tum in sacris concionibus doceas, quam incertæ, fluxæ,

fluxæ, & momentaneæ sint cun-
ctæ res humanæ, quæ vana atq;
etiam stulta studia. Diuitias, po-
tentiam, ocium, & voluptates,
caduca esse & falsa bona, & exi-
tio sæpe multis fuisse: famam &
gratiam popularem, quæ indul-
gendo et assentando colligatur,
aut non respondere desiderio se-
ctantium, aut non diuturna esse,
interdum etiam iusto Dei iudi-
cio maiore infamia et odio com-
mutari: porro familias, quæ de
patrimonio Christi et pane pau-
perum ditentur et euehantur,
nō multo pòst ferè funditus in-
terire: plærosq; autem ex eis de-
decoris suis esse solere, certè no-
mini et ordini nostro, ne dicam
religioni inimicos: Denique sua
quærentium, diuinisq; ante-
ponen-

Ponentium expectationi & votis non temere quicquam, aut non diu certè respondere. Hæc tu igitur crebro tecum ipse meditans, & cum alijs conferens, fieri non potest, quin posthabit is rebus omnibus, quæ multos aliorum auocat, nauiter, quæ sunt officij tui, cures. Nec est verisimile, ut qui illa, quæ modo commemoraui, probè nota, meditata, & explorata habeas: nō est inquam verisimile, ut vel commodorum tuorum, vel propinquorum & familiæ, vel gratiæ popularis ratio, vel quævis alia res à recto te abducat. Nec est sanè quòd aut inuidiam, aut simultatem potentiū, aut regiæ voluntatis alienationem reformides. Nam vt nondum omnem prorsus inui-

G diam

*Inuidia aut
simultas po-
tentium non
timenda.*

S E R M O I I.

diam splendore virtutis dignita-
tisq; tuæ superaueris, vt poten-
tium quorundam simultatē vi-
tare non possis, certè vtraq; Dei
& ecclesiæ eius causa magno &
excelso animo debes contēnere,
fretus illo Christi promisso, quo
ille tibi tuiq; similibus Apostolo-
rum successorib⁹ os & sapiētiam
daturum se esse pollicitus est, cui
non possint resistere & contra-
dicere vlli aduersarij. Tametsi ut
quisq; potētissimus est, ita maxi-
mè vel amicus tibi est, vel ut de
alijs fortassis abs te diſsentiat, de
religione certè & ecclesia tecum
fentit, vel denique offendere te
J̄esus inutile sibi esse ducit, non
ignar⁹ & obesse te posse multis &
prodesse. Regem vero tu officiū
tuum faciens offendas? qui te &
patriis

Lucæ 21.

officium er-
gare gem.

SYNODICVS.

patris instituto diligit , & suo re-
ueretur,& cùm de repub.lubens
auscultat tuis consilijs,tum in re-
ligione totum se ex te pendere di-
ctis & factis profitetur.Cuius in-
tuitu si qd forte remittere de offi-
cio tuo,pietate antiqua,& autho-
ritate ecclesiastica velis verendū
est,ne ille non temporis causa te
id facere existimet, sed quòd ipse
quoque de rebus indubitatis , &
longo vsu,consensuq[ue] publico
receptis in ecclesia catholica ali-
ter sentias,vel certè dubites.Nec
desunt sanè , qui te ita & apud e-
um,& vulgo traducant , tuoq[ue]
nomine ad seducendos simpli-
cium animos abutantur.Non est
igitur, non est , cur tam amantis
et reuerentis tui regis causa quic-
quam hæsites , aut dissimules.

G ij Quòd

Quòd si is maximè nōnullorum
consuetudine & susurris deprauatus, rectam religionem nostrumque ordinem auersaretur,
ob id ne tu minus officiū tuum faceres? Scio quem rogem. Non est id integritatis, non sapientiæ,
non pietatis, nō constantiæ tuæ.

Constantie exemplarum tra hæreses. Non deessent fortassis de vulgo episcoporum, qui dicerent: Ceddendum esse: Mala esse tempora.
At non ita dixerunt aut senserunt Ignatius, Polycarpus & Cyprianus: non tot Romani pontifices, qui à Petro usq; plus quam trecentis annis sub barbaris & immanissimis tyrānis fuere perpetua ferè serie martyres. Non sic acerrimus ecclesiæ catholicæ defensor Athanasius, Constantio & Valente hæreticis, & inter hos

SYNODICVS.

hos interie^cto Iuliano apostata
imperantibus, & nullo non cru-
delitatis genere catholicos , aut
Christianos omnino persequen-
tibus. Non sic eiusdem Valentis
tempore Basilius, Gregorius Na-
zianzenus, & Ambrosius, & pau-
lò p^ost Ioannes Chrysostomus,
doctissimi & sanctissimi episco-
pi: neque blanditijs deliniti, neq;
minis deterriti , neq; carceribus,
exilijs, proscriptionibus, vllisue
iniurijs aut contumelijs fracti,
quo minus religionem catholi-
cam & ius authoritatemq; suam
& ecclesiæ contra hæreticos, po-
tentissimorum Imperatorum fa-
uore & opibus intentos , atq; et-
iam contra ipsos Imperatores,
vsq; ad extremum halitum tue-
rentur , ne ad leuia quidem con-

G iiij niuen-

SERMO II.

niuentes. Nec ita sensit Thomas Cantuariensis, et nuper Ioannes Roffensis episcopus in Anglia, quidum religionem et ecclesias suas defendunt, sacrilegorum regum gladios non reformidarūt, ipsum principem pastorū Christum imitati, qui animam suam pro ouibus suis posuit. Sed quid externa commemoro, cùm non desint nobis domestica? q̄ et ipsa si nō sunt adhuc, erunt fortassis aliquando illustria. Certè alia longe fuit D. Stanislai, Ioannis Grothi, Sbignei Sennenij, Thomæ Strempinij, fortissimorum pienissimorumq; episcoporum, qui

*Constantia
episcoporum
Cracoviens.*

bus tu Samuel optime, in hac p̄clarâ cathedra aliquanto interuallo successisti, alia inquam horum fuit sententia: qui iram & minas

minas impotentium regum non
veriti, scelera flagitiaque eorum
liberrimè arguerunt, hæreticis
summa vi obstiterunt, ius, im-
munitatē, & prærogatiwas ecclæ-
siæ acerrimè defenderunt, aut e-
reptas recuperarunt, vñsi autho-
ritate sua, quando res postula-
bat, idque aduersantibus in gra-
tiam regum non modo profa-
nis proceribus, sed interdum et-
iam ceteris episcopis. Nec om-
nes tamen morte fortitudinem
illam suam luerunt, sed ij mo-
do, quos Deus martyrij lau-
rea dignatus est: Multi ex eis
ad decrepitam ætatem commo-
dè ac tranquillè vixerunt, &
cùm omnibus, tum ipsis hosti-
bus suis admirationi a terrori fu-
erunt: nonnulli etiam ijs, qui-

G iiij bus

S E R M O I I.

bus aduersati erant, ob idipsum
postea cari euaserūt. Omnes qui-
dēm certè gloriam & nomē sem-
piternum sibi pepererunt, quod
longè optabilius est bonis viris,
quām præsens gratia, quām tran-
quilla & iucunda vita, quām o-
pes, quām splendor familiæ, &
quicquid aliud multos auocat ab
officio. Neque verò mentiri po-
Luca 18. tuit veritas, quæ ijs, qui domos,
aut parentes, aut fratres, aut ali-
quid omnino eorum, quæ cara-
sunt vulgo hominum, propter
regnum Dei relinquunt, multo
plura in hoc tempore, & in futu-
ro sæculo vitam æternam polli-
cetur. Horum igitur tu Samuel
optime, virtutem & robur ani-
mi, sat scio, imitari mauis, quām
istorum, qui temporum iniqui-
tatem

tatem excusant, molliciem, ne dicam nequitiam. Neque enim incognitæ mihi sunt præclaræ cogitationes tuæ, & excelsus animus, certa incertis, vera falsis, æterna momentaneis, diuina humanis anteponens. Tametsi non ea nunc sunt tempora, nec ea est regis nostri indeoles, ut aliquid crudele, nefarium, sacrilegum, aut impium ab eo expectandum sit: Sed cum alijs virtutibus, tum pietate in primis optimi Patris sui similem is se, ut speramus, præstare contendet. Quid est igitur, quod tui quoque in te (quod Pace tua dixerim) non nihil interdum requirunt? quid? quod magis ferè in hac tua diœcesi, quam vsquam alias hæreses in ualescere memorant? quid, quod sa-

G v cerdo-

*Hæreses in
Polonia quæ
do magis in-
ualuerunt.*

SERMO I.

cerdotes tui maximè sua seq; di-
uexari, sacra profanari, sanctissi-
mas ceremonias subsannari, au-
thoritatem ecclesiasticam pro ni-
hilo duci paßim querūtur? quid,
quòd eorundē sacerdotum tuo-
rum nomen vitaque à profanis
tantopere proscinditur? Non a-
liud meo quidem iudicio in cau-
sa est, quàm Terentianum illud,
quod aliquando usurpare te au-
*Lenitas per-
nicioſa.* diui: Ego sum animo leni natus,
non possum aduersari meis. Hoc
ne tu igitur, inquies, reprehendis? Non ego sanè: quippe qui
inter plurimas & præclarissimas
virtutes tuas nullam magis ad-
mirer, quàm lenitatem, facilita-
tem, benignitatem, & clemen-
tiam. Sed vide, quæſo te, ne res
ipsa, hoc est, bonorum virorum,

&

S Y N O D I C V S .

& maximè sacerdotū iuges que-
relæ, oppressio, & clamor in cœ-
lum penetrans reprehendat. Præ
clarum est, fateor, esse dicique le-
nem, facilem, benignum, cle-
mentem, & vt vno verbo dicam,
bonum virum. Sed ei, qui præst
multis, videndū est in primis, ne
sua lenitas & bonis obsit, & ma-
los deteriores etiā reddat. Quin
omnes, quemadmodum ait Co-
micus, deteriores sumus licētia:
quam alit nimia lenitas & facili-
tas. Quamobrem seueritate ea
temperanda est. Lenis fuit pro-
pheta ille & moderator Israeliti-
ci populi Samuel, quem tu non
magis nomine, quàm virtute &
integritate refers: Et tamen is
Saulem regem, Dei præceptum
negligentem auersatus: Non
reuertar,

*Lenitas alit
licentiam.*

*Samuelis pro
pheta lenitas
& seueritas.*

I. Reg. 15.

SERMO II.

Moses.

Num. 12.

Exod. 32.

reuertar, inquit, tecū, quia proie-
cisti sermonem Domini, & pro-
iecit te Dominus, ne sis rex in Is-
rael. Idem Agag impium conci-
dit in frusta corā Domino. Quid
Moyses dux et ipse eiusdem po-
puli, & sacerdos Dei: quem vi-
rum fuisse mitissimū supra om-
nes homines, qui habitabant in
terra, priuatas suas iniurias & cō-
uitia placidissimè ferre solitum,
scriptura sacra testatur: At quan-
topere is exarsit in vltionem ido-
lolatriæ. Ita vt ad viginti tria mil-
lia hominum eius iussu & opera
vna die perirent. Tantum autem
abest, vt cum tantæ illius stragis
pœniteat, vt is executores seue-
ritatis suæ Leuitas etiam conse-
crasse manus suas Domino vnū-
quenq; in fratre & filio suo cō-
firmet,

SYNODICVS.

firmet, & benedictionem Domini
 ipsis, velut pro pio opere pol-
 liceatur. Nec alia re Phinees,
 sacerdos & ipse, sempiternum sa-
 cerdotium sibi posterisque suis
 stabiliuit, & iram Dei à filijs Isra-
 el auertit, quām quod zelatus
 pro Deo suo flagitosos vltus est.
 Heli vero sacerdotem & Saulem
 regem non ob aliud Deus auersa-
 tus est, quām quòd ille quidem
 peccates filios suos leuius, quām
 debebat, corripuit, hic vero A-
 gag regi & Amalechitis impijs
 pepercit. Nam vt admiranda est
 in priuatis lenitas & mansuetu-
 do: sic in magistratu apprime ne-
 cessaria est in loco seueritas: Qua-
 vbi vacat respubl. peccare vulgo
 aiunt eos, qui recte agant: subla-
 toque bonorum ac malorum di-
 scrimi-
Phinees.
Num.25.
Heli & Saul
cur à Deo res-
iecti.
1.Reg.2.

S E R M O I I.

scrimine, sursum ac deorsum cū
cta misceri, & ad extremum euer-
ti funditus eiusmodi respub. ne-
Seueritas ep̄i
scopo neceſſa
faria. cesse est. His igitur animatus &
admonitus Antistes optime, tu
quoq; in impios, in hæreticos, in
sacrilegos, in violentos, deniq; in
nos ipsos, qui vita & moribus ni-
hil minus, quam sacerdotes, su-
mus, maiore seueritate vti inci-
pe: Vince ingenium tuum: Serui
to vſibus ecclesiæ: Sentiant te iu-
dicem, qui patrem non agno-
scunt: Sentiant seuerum, qui ha-
etenus lenitate tua sunt abusi:
Luce 10. Imitare Samaritanum illum eu-
angelicum, qui vulneribus con-
fauciati à latronibus, non modo
lenitatis oleum, verum etiā acri-
moniæ vinum infudit: Siue adeò
imitare Christum, cuius mini-
ſter

ster es. Imitare autem non tantū
 commendantem & remuneran-
 tem fidem Petri, verum etiam re= *Matth. 16.*
 ijcientem eum, vt Satanam atq;
 scandalum: Nec tantum filiolos *Marc. 10.*
 & amicos appellantem eos, ad *Ioan. 15.*
 quos loquebatur, verum etiam
 væ & gehennā minitantem: Nec *Matth. 23.*
 tantum ad refocillationem & re- *Matth. 11.*
 quiem inuitantem laborantes &
 oneratos, verum etiam flagello *Ioan. 2.*
 ejcidentem è templo vendentes
 & ementes, & mensas nummula-
 riorum subuertentem. Eiecit ille
 vendentes sua, suoq; ementes ea,
 q; cultui diuino seruiebant: Eijce-
 tu commenta sua, vel etiam alic-
 na, ꝑ verbo Dei venditátes: ejce-
 cultum diuinū profanátes, & san-
 ctissimas ceremonias irridentes,
 ejce rapientes aliena, & in Chri-
 stos

SERMO II.

stos Domini sacerdotes impias
 & consceleratas manus injicien-
 tes. Denique subuerte mensas
*Mensas num-
 mulariorum
 subuertere
 quid?*
 nummulariorū: hoc est, repurga
 Dei ecclesiam negotiatoribus,
 cauponibus, & ijs omnino sacer-
 dotibus, qui quæstum esse putat
 pietatem, cumque moribus & vi-
 ta omni, atque etiam opinioni-
 bus fortasse maximè pfani sint,
 in sacra vel fraude irrepunt, vel
 vi irrumpunt, & in opimis sacer-
 dotijs, non sine probro totius or-
 dinis, non Iesu Christo, sed suo
 ventri seruiunt & libidini. Libe-
 ra nostrum ordinem non modo
 inuidia & contemptus vulgi, sed
 etiam capitali oīniū odio, quo
 nimis prægrauatur, nostra ipso-
 rum fortasse culpa. Et facis tu
 quidem permulta: Longè plura
fanc

1.Tim.6.

Roman.16.

SYNODICVS.

sanè quām quisquam alius: quod
citra inuidiam dictum sit: quin
& extra tuā diœcesim (scio quid
dicam) conseruandæ vel instau-
randæ religioni non malam na-
uas operam. Sed quò magis ad
pietatem te appositum esse ho-
mines animaduertunt, quò me-
lius, quid factō opus sit, callere
existimant, quò plus deniq; pos-
se intelligunt, eò maiora abs te
expectant. Neque enim ad vul-
garem huius temporis episcopo-
rum laudem sed ad prisorum il-
lorum decus te natum esse iudi-
cant. Enitere igitur, & quo stu-
dio curaqué alij pro commodis
suis necessariorumque suorum
satagunt, ea tu pro gloria Dei, &
ecclesia Christi, cui omnia tequé
ipsum debes, dimica: fauebit pro-

H cul

S E R M O I I.

cul dubio pio studio & conatui
Deus, & non modo euentum
præstabit, verum etiam cariorem
& admirabiliorem cunctis te red-
det, ac deinde beata immortaliti-
I. Petr. 5. tate, & ut ait D. Petrus, immar-
cescibili gloriæ corona remune-
rabitur.

*Adhortatio
cleri.*

At vos Patres & Fratres vene-
randi Pastoris & Antistitis vestri
tam pios, & vobis ecclesiæq; Dei
salutares conatus pijs votis & fa-
uore prosequētes, assiduis apud
Deum precibus adiuuate. Illo
aspirante hic facile & hæretico-
rum prauam sementem extirpa-
bit, & diuini cultus atque eccl-
esiasticæ authoritatis contempto-
res & euersores percellet, & sa-
cilegas cupidorum hominum
manus à fortunis ac ceruicibus
vestris

SYNODICVS.

vestris arcebit, & verò ornandis
 bonis ac dignis viris, negligendis
 indignis, coercendisque impuris
 & improbis, splendorem ac di-
 gnitatem suam pristinam, cete-
 roruinque ordinum caritatem
 & obseruantiam nostro ordini
 restituet. Quod si forte aliud pec-
 cata nostra promeretur, & accu-
 ratius etiam ventilabrum in ma-
 nu habenti Deo aream suam pur-
 gare visum erit, his fieri incipi-
 entibus respiciemus, quemad-
 modum à CHRISTO mone-
 mur, & leuabimus capita nostra,
 quoniam appropinquat redem-
 ptio nostra: & ad illam, de pati-
 entia & consolatione scriptura-
 rum, Pauli doctrinam configie-
 mus, ne defatigemur animis no-
 stris deficientes: in patientia no-

Luce 3.Romae. 15.Hebr. 12.

Hij stra

S E R M O I I.

Marc. 8.

stra possidebimus animas no-
stras, pro quibus nullam parem
commutationē dare possumus:
Hebr. 12.

per patientiam curremus ad pro-
positum nobis certamen, aspici-
entes in authorem fidei, & con-
summatorē Iesum, qui proposi-
to sibi gaudio sustinuit crucem.

I. Petr. 1.

In hoc enim vocati sumus, quem
admodum scribit D. Petrus. Co-

Actor. 14.

gitabimus, per multas tribulatio-
nes intrare nos oportere in re-

*Ad quid no-
catis sumus.*

gnum Dei. Non enim ad huius

vitę commoda vocati sumus, ne-
que humili defixas cogitatiōes &

spes habere debemus. Neque hic

manentem ciuitatem habemus,
sed futuram inquirimus, vbi pax

summa est, & tranquillitas, &
sempiterna beatitas: Vbi non esu-

Hebr. 13.

riet quisquam, vt est in Apoca-
lypsi,

Apocal. 7.

S Y N O D I C V S.

lypsi, neque sitiet , neq; cadet su-
per cum sol, nec vllus æstus : vbi
absterget Deus omnem lachry-
mam ab oculis sanctorum. Deus
autem patientiæ & solatij det noRoman. 15.
bis id ipsum sapere in inuicem
secundum Iesum Christum, &
repleat nos omni gaudio & pace
in credendo, vt abundemus in
spe & virtute spiritus sanc*ti*: Cui
cum eodem patre & filio, vni, in-
uisibili, immortali, omnipotenti
Deo omnis honor, laus, &
gloria, in sæcula sæcu-
lorum:
A M E N.

H iij EIVS-

S E R M O N I I .

EIVSDEM TERTIVS
SERMO SYNODICVS.

PAracletus autem Spiritus sanctus,
quem mittet pater in nomine meo,
ille vos docebit omnia, & sugeret vobis
omnia, quæcumque dixi vobis.

Ioan. 14.

psal. 138.

N cunctis operibus
Dei optimi maxi-
mi quæ sunt admi-
rabilia, quemadmo-
dum canit psaltes,
nihil est, Patres & Fratres, mea
quidem sententia admirabilius,
nihil diuinius, nihil summa & in-
finita Dei sapiētia dignius, quam
quod ea, cùm tam multa, tam va-
ria, tam diuersa inter se, tamenque
contraria sint, tamen mirabili
quodam

quodam nexu inter se colligata sunt: & ab uno in multa ac pene infinita explicata, & ut ita dixerim, dissipata, ab uno dependet, & ad unum reflectuntur. Ad locum, inquit sapiens Ecclesiastes,^{Eccles. I.} vnde excunt flumina reuertuntur, ut iterum fluant. Quod de uno genere dictum, ad omnia recte referri potest. Nam ut remotiora, ac reconditiora preteream, terram mihi quæso, quam calcamus, & à qua sustentamur, paulisper intuēamini, quā multiplici specie sese nobis ostentat: hic montibus atque collibus intumescens, ibi vallibus & saltibus subsidens, alibi aperiatis campis diffusa: hic solida, ibi caua: hic arida, illic irrigua: alibi sylvis arboribusque opaca, alibi faxis scabra, alibi pratibus aruisque

H iiiij aprica,

S E R M O N I I.

aprīca, alibi dumis, sentibus,
frutetisque horrida: hic frigidis,
ibi calidis aquis scaturiens: hic sa-
lubribus, ibi noxijs herbis foeta:
& partim limosa, partim arenosa,
partim viscosa, partim pulue-
rulenta: alibi minio rubens, alibi
sale liuens, alibi gypso cretaque
candens: hic pulla, ibi ruffa, illic
cærulea, flaua alibi, aut viridans.
Denique vario gemmarum ful-
gore, & auri, argenti, æris, plum-
bi, ferri, & aliorum metallorum
abditis venis pulcherrimè distin-
cta. Et tamen vbiq; terra eadem
est, ab uno facta opifice, ac tribus
appensa digitis, vt quodam lo-
co sacra scriptura memorat, tam
variè ac tam distinctè, cùm ad or-
natum vniuersi, tum ad usus &
opportunitates animalium, & in
primis

primis hominis velut omnium
domini ac patris familias distribu-
ta. Quid homo ipse? quanta va-
rietas, & quam numerosa de-
scriptione partium membrorum-
que constat? Dies me profecto
deficiat, si ossium, cartilaginem,
neruorum, interiectarum inter
haec cordarum, venarum, arteria-
rum, carnium, sanguinis, spiri-
tuum, flauæ atræque bilis, & pi-
tuitæ multiplices commodita-
tes, concordemque discordiam,
tum autem singulorum mem-
brorum diuersas formas, situs,
habitudines, & aptas vsui concin-
nitates singillatim enumerare ve-
lim. Quam vero ex diuersis pu-
gnantibus rebus, nempe igni, a-
qua, aëre, terra, denique animo
& corpore compactus is & con-

H v stitu-

stitutus est? Quorum duorum
extremorū corpus quidem cras-
sum, imbecillum, aspectabile, pa-
tibile, mortale, sensus & rationis
expers est, animus verò tenuis,
vegetus, obtutum fugiens, im-
patibilis, immortalis, sensu & in-
telligentia præditus. Et tamen
hæc omnia ut ab uno authore
profecta sunt, sic uno spiritu ve-
getata, vnius animi imperio nu-
tuq; administrata, vnum homi-
nem efficiunt, ciuem & modera-
torem mundi, contemplatorem
& imitatorem Dei. Iam verò tot
hominum tam dissimiles figu-
ras, sexibus, etatibus, regionibus,
vitæ rationibus, coloribus, deni-
que innumerabilibus & ineffabi-
libus singulorū proprietatibus
distinctas quanto magisterio ex-
titisse

SYNODICVS.

titisse existimamus? Atq; ita quidem extitisse, vt omnibus tamen insit vna effigies, qua à ceteris animalibus discernatur. Quid igitur? Lusisséne in his Deum opt. max. ociose, & lasciuisse arbitramur? Absit tam impia cogitatio. Sed voluit is nimirum tacitè, & quasi pictura quadam illustri ob oculos posita nos, quibus ratiocinandi & aliud ex alio colligendi vim indidit, admonere, vt quēadmodum hęc oīa tam varia, tamq; dissidētia, multis tamen rationibus inter se connexa cōueniunt, & vnum sui authorem præ se ferrunt, ita nos tot ac tā diuersis linguis, regionibus, legibus, institutis, imperijs, ordinibus, professionibus, fortunis, atq; moribus disiuncti, tamen voluntatibus & reli-

S E R M O I I I.

religione, quam peculiariter præ
ceteris animantibus in animis pe-
nitus insitā habemus, inter nos
confociaremur, vnumq; omnes
authorem & parētem omnium
se agnosceremus, coleremus, ve-
neraremur, eoqué sempiterno
æuo beati & felices frueremur.
Et cùm genus humanum, depra-
uata lapsu primorum hominum
natura, non modo inter se, profli-
gata prorsus mutua beneuolen-
tia, detestandis & plusquam fe-
ralibus odijs atq; inimicijs dis-
sideret, verum etiam Dei ipsius
cognitionem cultumq; amisis-
set, ac suo, quod aiunt, iumento
sempiternum exitium sibi accer-
siuisset, non tamen id habuit de-
relictui clementiss. pater. Sed fi-
lium suum vnicum de cœlis in
terras

terras demisit, qui perditis certam salutem, docendo pariter & liberando afferret. Ne hoc quidem satis habuit. Sed cum seruator ille doctorque veritatis Iesus Christus munere suo, ob quod in terras venerat, vitaque mortali defunctus in cœlum remearet, alium consolatorem, doctorem, ac ducem, spiritum inquam sanctum nobis pollicitus est, qui nobiscum æternum mansurus, & omnia nos docturus, omniumque à se dictorum admonitus esset, quemadmodum è D. Ioannis Euangeliō recitari dudu audiuistis. Etsi enim præterita peccata nostra sanguine suo penitus abstersit Christus, & pristinam nobis innocentiam reddidit, tamen labem illam ignorantiæ,

S E R M O I I I.

tiꝝ, & procliuitatis in vitia, quæ
vniuerso generi humano è pri-
morum hominū scelere adh sit,
non eluit, neque molestias & ad-
uersitates o es ex eod e fonte ma-
nantes omnino sustulit, vt esset
 petuo materia mortalib  men-
tis virtutisq; exercend . Quocir-
ca in t  c eca, tamq; lubrica vita
opus erat doctore, moderatoreq;
perpetuo, qui neq; errare homi-
nes, in his pr fertim, q; ad religio-
nem cultumque diuinum perti-
nent, sineret, & ad declinanda vi-
tia, ferendaq; moderat  aduersa
& inc moda viti  huius ob speim
futur  imbecilles animos con-
firmaret, ac mutua deniq; inter
ipsos benevolentia & charitate
eos deuinciret, hoc est, qui eos &
inter se, & cum Deo quam maxi-
me

mēvnum efficeret. Is itaq; spiri-
 tus sanctus est, qui cōtum Chri-
 stianorum, & ecclesiam Christi
 Iesu ppetuo gubernat, illustrat,
 & ab omni noxio errore, perdi-
 tissimorumq; dēmonum & pro-
 fligatorū hominum; tyrannorū
 atq; hæreticorum cūm aperta vi,
 tum occultis insidijs tuetur. Et
 quamuis fluctuare eam interdū
 sapientissimo ac diuino consilio
 suo sinat, mergi quidem certè &
 obrui nunquam patitur. Nam q;
 humanis viribus, aut opibus, &
 potentia, aut generis nobilitate,
 aut propinquorū, necessariorū,
 clientumq; multitudine, aut in-
 genio atq; doctrina, aut gratia de-
 niq; populari, siue indulgēdo, si-
 ue largiendo, seu qua alia ratione
 comparata, fidamus, nihil est. Oīa
 hæc

spiritus eco
 cleſiam pera
 petuo gubern
 nat.

Presidia hæ
 mana mētra
 ta & infira

ma.

hæc humana sunt præsidia, incer-
 ta & infirma, & in quibus nō est
 psal. 145. salus, ut canit Psaltes. Et Hiero-
 Hier. 17. mias, Maledictum esse eum ho-
 minem pronunciat, qui confidit
 in homine, & ponit carnem bra-
 chium suum. Neque vero vide-
 mus minus esse affines his malis
 de quib⁹ dudum loquimur, eos,
 qui his præsidijs abūdant, quām
 qui omnino carent. Imo ab his
 ipsis illi fere maximè oppugnan-
 tur: sapienter prouidente Deo,
 vt abscissa nostri, hostrorumque
 omni fiducia, se solo fidamus,
 sublatoque contemptu mutuo
 & inuidentia, inter nos diliga-
 mus. Siue igitur arrogantes & im-
 pij hæretici venenatis scriptis ac
 dogmatibus suis nos oppugnat,
 siue cupidi homines, crudeles &
 scele-

*In periculis
ad Deum cons
fugiendum.*

SYNODICVS.

scelerati tyranni fortunis & vitæ
nostræ imminent, siue nocentissi-
mi dæmones omnia mouent,
& omnia in nos ignita tela sua vi-
brant, seu deniq; cœlum, terra,
maria, supera, & infera cuncta in
nos coniurant, vt nos inter nos,
& à Deo disiungant, ad hunc do-
ctorem, consolatorem, defenso-
remq; nostrum summa cum fi-
ducia confugiamus: eius præsen-
tem opem fidemq; imploremus.
Nunquam ille nos deseret, auxi-
lio suo fidentes. Non potest deci-
pere Deus: non potest mentiri
veritas. Verum enim uero puris
hic animis adorandus, & inuo-
candus est, & ab omni praua fi-
ctione & simulatione alienis. Et-
enim in maleuolam animam, vt ^{sap. i.}
inquit sapiens, non introibit sa-

I pientia,

SERMO III.

pientia, nec habitabit in corpore
subdito peccatis. Spiritus enim
sanctus disciplinæ effugiet factū,
& auferet se à cogitationib⁹, quæ
factum quod
effugit spiritus
sunt sine intellectu. Quid autem
sunt s. quid? illud factum est, quod effugit Spi-
 ritus sanctus? Quid? nisi cùm no-
 stris cupiditatibus inhiamus, di-
 uitias, honores, dominatum, vo-
 luptatesque consectetur, & Dei
 nos causam agere simulamus?
Cogitatio-
nes sine intel-
lectu, que? Quæ vero sunt cogitationes sine
 intellectu? Nimirum quibus om-
 nia nostra in nobis ipsis ponim-
 us, omnia nobis arrogamus, &
 ut soli sapere videamur, aliorum
 iudicia contemnimus, instituta
 maiorum conuellimus, consen-
 sumque vniuersæ Christi ecclæ-
 siæ pro nihilo ducimus. Ab hu-
 iusmodi cogitationibus abhor-
 ret

SYNODICVS.

ret spiritus sanctus. Nō est enim,
 vt inquit Paulus , dissensionis ^{1. Cor. 14.}
 Deus, sed pacis. Et vt vnum ipse ^{Deus vnitatem & concordiam dilig.}
 est, ita vnitatem & concordiam
 maximè diligit . Quamobrē ipse ^{git.}
 quoque Christus Iesus transiens
 de hoc mundo ad Patrem , vt est
 apud Ioannem, nihil magis com- ^{Ioan. 14. 0.}
 mendauit suis, quām pacem, ni- ^{17.}
 hil magis à patre petiuit, quām
 vt seruaret eos , vt essent vnum,
 sicut & ipse cum illo vnum est.
 Nimirum quòd aliter ope illa
 ductuque, & consolatione spiri-
 tus sancti , quam eis pollicéba-
 tur , potiri non possent , nisi pa-
 cem & mutuam inter se beneuo-
 lentiam sedulo colerent. Paulus
 item vas Dei electū , vniuersum
 Christianorum hominū cōtum <sup>Ephes. 4.
Coloſ. 1.</sup>
 vnum corpus è multis membris

I ij compa-

SERMO III.

compactum pluribus in locis ap-
pellat, quo magis unitatē & con-
cordiam, qualis inter membra
vnius corporis est, omnib⁹ com-
mendaret. Eam vero unitatem &
concordiam ut sedulo retineret

Synodi et cōsilia cur insti-
tuta. & aleret ecclesia, Synodos, hoc
est, concilia & conuentus insti-
tuit, quibus Antistites & magi-
stri religionis, qui sacerdotali or-
dine censentur, conuenirent, &

siue quid de summa religionis,
seu de placitis decretisque maio-
rum in dubium reuocaretur, seu
quid dissidij exortum esset, siue
qui ritus & cæremoniæ publicè
instituendæ, seu quid in moribus
depravatum corrigendum, seu
quo alio denique modo publicæ
tranquillitati & politiæ prospici-
endum esse videretur, implo-

rata

S Y N O D I C V S.

rata ope spiritus sancti, accurate & placide inter se conferrent, certique aliquid constituerent, quod ab omnibus conseruari necesse esset. Neque enim unquam derant in ecclesia superbi & arrogantes homines, quamuis sancti in speciem nonnunquam, qui rempublicam Christianam perturbarent, & sancti spiritus nomine in suis somnijs, & impijs nugis impudenter abuterentur. Neque verò aliter iij refelli & compesci unquam potuerunt, aut etiam nū possunt, quam recto piorum hominū & magistratum sacrorum, ac totius ecclesiæ consensu: propterea quod Christus Iesus, qui ut cū patre, ita et cum sancto spiritu vnum est, ibi demum se affuturus pollicitus est,

*superbi &
arrogantes
in ecclesia.*

*Arma ecclesie
sive Synodorum &
Conciliorum.*

Matth. 18. vbi duo vel tres in eius nomine cōgregati essent, hoc est, vbi pius et religiosus hominum consensus esset: et quod idem præcepit, eum qui ecclesiam non audierit, pro ethnico et alieno habendum esse. Hæc semper fuerunt eruntq; arma ecclesiæ Christianæ aduersus omnes siue hominum, siue dæmonum insultus. His sæpe sceleratis tyrannorum conatibus et furori ecclesiæ tranquillitatem perturbanti obuiatum est: His intestina dissidia atque schismata amputata: His resecta corruptorum morum germina: His Nestorianorum, Macedonianorum, Manichæorum impietas profligata: His Ariorum & Catychianorum repressus furor: His Luciferianorum & Acria-

Aerianorū errores refutati, qui nunc demum, post tot secula resuscitati, pro salutaribus dogmatis & ipsissimo verbo Dei, proh nefas, plausibiliter vulgo acceptantur : His sexcentæ aliæ hæreses deiecta : His denique eorum, qui ritus veteris legis seruandos esse Christianis asseverabant, error in ipsis nascentis ecclesiæ incunabulis, ut est in Actis Apostolorum, oppressus est. Et poterant illi se verbis Dei tueri, nempe quod idem Deus illam quoq; legem dedisset, & sempiternam esse voluisset, & q; Christus non ad soluendam, sed ad implendam eam se venisse, & ne unum quidem iota aut apicem de ea peritum esse, donec omnia fierent, iurejurando etiam inter-

posito, ut est apud Matthæum affirmasset. Et tamen plus valuit consensus ille concilij, quam di-
serta Dei verba. Non quod ma-
ior esset hominum, quam Dei au-
thoritas, quemadmodum sæpe noui isti euangelistæ cauillantur:

*In scripturis
multa obscuras & ambigua.*

sed quod in verbis Dei scriptu-
risque multa sint obscura, mul-
ta ambigua, quæ intelligi non ni-
si eodem doctore, quo edita &
conscripta sunt, hoc est, spiritu
spiritus s. in ecclesiis. sancto rectè possunt. Qui quidé
extra septa ecclesiæ vniuersæ vim
suam viuificam non exerit. Itaq;
disertè ibi diuina sancti spiritus
authoritate decretum suum A-
postoli præmunierunt. Visum
est, inquiunt, spiritui sancto &
nobis: Ut nos intelligeremus, &
illius Synodi spiritum sanctum
præfis-

SYNODICVS.

præsidem & moderatorem fuisse, & omnium rite ordineq; coactarum semper esse, quamuis indocti nonnunquam & impuris sint, qui in his decernendi potestatem habent, modo ut in Christi nomine congregentur, hoc est, vt Dei, non suam rem agant.

Vult enim Deus hominibus per homines opitulari, vt omnium inter ipsos voluntates conciliet. Deus homini
bus per homi
nes opitula
tur quare?

Ac poterat quidem cœlitus illi concilio sententiam suam certissimis & euidentissimis argumentis declarare, quemadmodum fecit, quando Hebræo populo legem dedit, aut quando in Paulo inconsultam illius ipsius legis simulationem redarguit. Sed utilius erat ad alendam & retinendam plurimorum inter se bene-

I v uolen-

uolentiā, retundendūque non-
 nullorum fastum atque temeri-
 tatem, si hominum necessitati-
 bus per homines succurreret.
 Quanquam & in lege perferen-
 da & in conuertendo Paulo, non
 omnino opera hominum absti-
 nuit. Nam & illic Mose, & hic A-
 nania suæ voluntatis interpreti-
 bus usus est. Et verò prophetæ
 omnes noui iuxta ac veteris testa-
 menti, quid aliud erant, quam di-
 uinæ voluntatis interpretes &
 internuncij? At enim illi digni e-
 rant, per quos Deus, quæ vellet,
 hominibus patefaceret, nos indis-
 gni. Non dicam hic, neminem
 prorsus ex sese aut illa, aut vlla
 omnino gratia Dei dignum esse.
 Sed hoc dico: Deum dignis pari-
 ter & indignis ad id ministerium
 vti,

Deus dignis
 & malignis
 ad ministeria
 rium suum
 vocatur.

vti, quod quidem ad aliorum magis, quam eorum, per quos fit, utilitatem refertur. Tam libera verò eius iudicia sunt in hac parte, vt neque Balaam infrenem auaritiam, neq; Saulis regis prauitatem, neque senis illius, qui alterum prophetam Bethel ad Hieroboam regem à Deo missum, vt est 3. Regum 13. decepit, improbitatem, neque Cayphæ conseleratam mentem, ac ne asinæ quidem stoliditatem abhorruerit, quo minus his ministris ad commonefaciendos aut redarguendos quos vellet abuteretur. Quæ cùm ita sint, nos quoque, quorum & antiqua pietas rectaque religio ab hæreticis exagitatur, & facultates, nec scio an etiam corpora à cupi-

S E R M O I I I . S Y N O D .

à cupidis, conseleratis, & impro
bis hominibus passim vexantur,
& vero greges à Deo commissi
Iuporum rabie vel laniantur, vel
dissipantur: Nos quoq; inquam,
optimi Antistitis nostri monitu,
ad eadem illa arma cōfugiamus,
certaq; sancti spiritus, quem du-
dum in sacro sancto sacrificio pa-
riter inuocauimus, ope freti, de
ijs rebus, quæ nos gregemque
Christi, nobis pro sua cuiusq; vi-
rili parte concreditū, premunt,
ac de excitando & instaurando
cultu diuino salutaria cōsilia in-
eamus, quæ mox cum alijs
ecclesijs in prouinciali
Synodo commu-
nicentur.

D E

DE RESVRRECTIO- NE DOMINI SERMO.

A VID propheta regius futurā Christi resurrectionem spiritu sancto prauidens, quū perspicceret, quanta beneficia in omne hominum genus ex ea prouētra essent, bonamque eorum partem recensuisset, ad postremum in hanc erumpit vocem. Hæc est psal. 117. dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea. Quasi diceret, omnes quidem dies fecit Dominus, quemadmodum testatur Moyses, Genes. 1. sed hanc tamen praalijs beneficentia sua insignem & celebremi esse voluit, non solum ijs, qui in terris degunt, sed &

DE RESVRRECTIONE

& inferis pariter atq; cœlitibus.
Nanque hac die ingense exortum
est gaudium hominibus. Hodie
verè dominus afflictionem po-
puli sui respexit. Hodie Christus
genus humanum liberauit à ser-
uitute Aegypti durissima , hoc
est à potestate tenebrarum , & à
captiuitate Babylonis, id est con-
fusionis & inferorū , vbi nullus
Iob. 10. ordo, quēadmodum inquit Iob,
sed sempiternus horror inhabi-
tat. Hodie nos in delictis mor-
Coloſ. 2. tuos cum Christo cōuiuificauit,
vt est apud Paulum. Et præstítit,
vt peccatis mortui iusticiæ viua-
mus, donans nobis omnia deli-
cta, delēs quod aduersus nos erat
chirographum decreti , quod e-
rat contrarium nobis. Hodie nos
CHRISTVS ex filijs ire, vt est
in

DOMINI SERMO.

in epistola ad Ephes. cap. 2. filios
& hæredes Dei, cohæredes au-
tem suos, testante eodem Pau-^{Roman. 8.}
lo effecit, & carnem nostram,
quam assumpserat glorificauit.
Hodie spem & fidem nostram
firmauit, resurgens à mortu-^{I. Cor. 15.}
is primiciæ morientium. Nan-
que ille quod resurgens ex mor-
tuis, iam non moritur, mors illi
ultra non dominabitur, nobis
iam non moritur, nobis fregit
mortis potentiam. Nam sicut in
Adam omnes moriuntur, ita in
CHRISTO omnes viuifica-
buntur. In hoc enim in mun-^{Ioan. 3.}
dum venit, ut omnis qui credit
in eum, non pereat, sed habe-
at vitam æternam. Quæ esset fi-
des nostra si CHRISTVS ex
mortuis non surrexisset? Nonne
vana

DE RESVRRECTIONE

vana & inanis, vt inquit Paulus
ibidem. Hodie impletū est, quod
prædixit Dominus populo suo
Hiere. 30. per Hieremiam. Omnes, inqui-
ens, qui comedunt te, deuora-
buntur, & vniuersi hostes tui in
captiuitatem ducentur. & om-
nes qui te vastant, vastabuntur,
cunctosque prædatores tuos da-
bo in prædam. obducam enim ci-
catricem tibi, & à vulnerib⁹ tuis
sanabo te, dicit Dominus. Deuo-
rati sunt, qui genus humanum
comedebant, nempe mors & pec-
catum, vniuersi hostes eius ne-
quissimi dæmones in captiuita-
tem ducti sunt, vastati atque fra-
eti, cùm obduxit dominus cica-
tricem populo suo, hoc est, quū
per resurrectionem maledictum
legis et peccati deleuit, et sanctos

Patres

D O M I N I S E R M O .

Patres, qui in limbo inferorum erant, in lucem & ad vitam æternam eduxit, lætantes & canentes: Aduenisti desiderabilis, &c. Id quod etiam Esaias prædictus. Hi ergo sancti Patres cū post resurrectionem eius in sancta civitate apparuissent multis, ut est apud Matthæum, vt ipsi gauisi Matth.27. sunt, ita procul dubio testificati sunt & CHRISTVM verè reuixisse, & nos omnes post mortem resurrectos esse, sed non æquabiliter: nam eos tantum ad gloriam, qui cum Christo mortui mundo, mortui peccato in CHRISTO Deo vixissent. Iam vero quantopere credimus hodie angelos in cœlis lætari de resurrectione Domini & creatoris sui, in cuius faciem iu-

K giter

DE RESURRECTIONE

giter gaudent prospicere? quanto-
topere de restaurazione casus Lu-
ciferi cum vniuersa factione sua
per generis humani redemptio-
nem & in locum illorum per-
ditorum successionem? quanto-
pere, quod homines, quibus in
ministerium dati sunt, socios in
gloria per CHRISTI resurre-
ctionem nacti sunt? Declarat id
quadamtenus diuus Marcus in
hodierno Euangilio. Neq; enim
passi sunt diutius Christi discipu-
los de morte eius tristari neq; de
resurrectione dubitare. Sed val-
de mane vna sabbatorum Maria
Magdalena & Maria Iacobi & Sa-
lomæ emptis aromatibus cùm
irent vt vngerent Iesum, & inter-
se loquerentur, Quis reuoluet
nobis lapidē ab ostio monumen-
ti,

ti, viderunt reuolutum lapidem
atque in monumento iuuenem
id est angelum in dextris seden-
tem coopertum stola candida. Is
quum videret eas perterrefactas,
blandè consolatus est inquiens,
Nolite expauescere, Iesum quæ-
ritis Nazarenum crucifixum, sur-
rexit, non est hic. Ecce locus vbi
posuerunt eum. Sed ite, dicite di-
scipulis eius & Petro, quia præ-
cedet vos in Galilæam, ibi eum
videbitis sicut dixit vobis. Id tan-
tum gaudium etiam terra tre-
more suo testata est, teste Mat-
thæo cap. vltimo, credibileq; est
omnia elementa conditori suo à
mortuis resurgentî gratulata es-
se, quemadmodum morienti cō-
doluerunt. Quare cùm tanta hu-
ius diei beneficia agnoscamus, æ-

K ij quum

DE RESVRRECTIONE

Exod. 12.

quum & conueniens est, vt exultemus & lætemur in ea, quemadmodum iubet Dauid. Celebremus diem solennem domino in generationib^o nostris cultu semperiterno, quemadmodum præcepit dominus populo Israel per Mosen. Et tanto quidem maiori veneratione celebremus, quanto plura & meliora Dei beneficia hac die, quam populus Israel in suo pascha recolebat, recolimus. Ille de temporaria & non usque quaque dura Pharaonis seruitute se liberatum esse acceptum referbat Domino. Nos hodie per Christum à fœtissima peccati, demonum, & mortis æterna tyranide redempti, vitam & adoptionem filiorum Dei accepimus, vt iam non simus serui, sed amici & filij

D O M I N I S E R M O .

filij Dei. breuiter hac die omnia
per Christum accepimus, cum il-
lo nobis omnia donauit Deus. ^{Roman. 8.}
Itaq; epulemur, vt idem Paulus
inquit, non in fermento veteri, ^{1 Cor. 5.}
neque in fermento malitiæ &
nequitiæ, sed in azynnis synceri-
tatis & veritatis. Resurrexit Chri-
stus propter iustificationem no-
stram. Consurgamus ergo & nos
à peccatis, vt in nouitate vitæ am-
bulemus. (Exemplum enim de-
dit nobis, vt quemadmodum i-
pse fecit, ita & nos faciamus, vt
ipscmet apud Iohan. testatur,) ^{Ioan. 13.}
quæ sursum sunt quæramus, quæ
sursum sunt sapiamus, inquit
idem Paulus, non quæ super ter- ^{Colos. 3.}
ram. Ita fiet, vt in secunda resur-
rectione ad gloriam immorta-
lem resurgamus. Quam nobis i-

K iiij pse

DE RESVRREC. DOMINI SERMO.

pse CHRISTVS, qui peperit
per resurrectionem suam incly-
tam, cum patre & spiritu sancto
vnus Deus largiri digne-
tur. Amen.

DE

DE EADEM SERMO ALTER.

HAec est dies quam fecit Dominus, exultemus & letemur in ea.

Psal. 117.

ATURA insitum
est hominibus, ut
aduersis quidē suis,
aut amicorum suo-
rum rebus tristen-
tur, secundis verò lætentur. Iure
igitur hodie mutuo nos in ecclē-
sia ad lætitiam exhortamur, idq;
partim nostra ipsorum, partim
eius, qui suo merito charissimus
nobis esse debet, causa. Is est Chri-
stus Iesus dominus noster, & De-
us noster: qui cùm inimici sui es-
semus, & nostra ipsorum culpa
perijsssemus, misertus nostri, na-
turam

K iiij turam

Ioan. 20.

DE EADEM

turam nostram vilem , & multis
 miserijs obnoxiam induere, ac di-
 uinitati suæ copulare dignatus
 est , & per sanguinem suum sibi
 nos ac Deo patri reconciliauit,
 & quæcunq; audiuit à patre suo
 nota fecit nobis, denique è seruis
 diaboli & pœnæ æternæ , filios
 Dei, hoc est fratres & cohæredes
 suos , & regni cœlestis hæredes
 nos effecit. Cū igitur ille sic nos
 dilexerit , tantisq; beneficijs im-
 merentes affecerit , æquum est ,
 vt qua die is superatis crucis, mor-
 tis , & inferni doloribus , ad bea-
 tiorem vitam , & immortalitatē
 gloriæ plenam surrexit , eam
 nos festis gaudijs & lætitia cele-
 bremus, eiisque victori congratu-
 lemur. Non minus autē nostra
 quoque causa lætari debemus, si-
 cut

*Ioan. 15.**Ioan. 1.**Hebr. 2.**Roman. 8.**Actor. 2.**I. Cor. 5.*

In resurre-
etione Chris-
ti cur letan-
dum.

SERMO ALTER.

cut præteritis hisce diebus non
 tam illius, quām nostra causa tri-
 stati sumus. Quascunque enim
 ille molestias, quæcunque tor-
 menta subiit, crucem denique &
 mortem acerbissimam, quæ nu-
 per mœstis & lugubribus cere-
 monijs publicè repræsentauim⁹,
 volens lubensq; subiit, non si-
 ne summa sua gloria. Nam im-
 possibile erat eum ab inferno te-
 neri, & propterea exaltauit eum
 Deus, & dedit ei nomen, quod est
 supra omne nomen, vt ait D. Pau-
 lus ad Philip. 2. Non igitur eius,
 sed nostra ipsorum causa volun-
 tarium illum mœrorem suscipi-
 mus, deplorantes peccata nostra,
 quibus cum ad subeunda illa ad-
 egimus, reputantesq; nobiscum,
 quod ne nunc quidem post tan-

*In passione
cur tristans
dum.*

Aector. 2.

K v ta

D E P A D E M

ta illa beneficia , pari amore ipsi respondemus. Sic nunc vicissim lætamur, nō quòd ipsi magnum & insperatum aliquod bonum obtigerit , sed quòd nobis per ipsum. Nobis enim ille , hoc est propter iustificationē nostram, resurrexit , vt inquit D. Paulus. Vnde & Psaltes ipse supramemorato loco causam hanc lætitię nō prætermisit : Quia hæc est , inquit, dies, quam fecit Dominus. Non quasi hanc diem vel solam, vel præ ceteris Deus fecerit & creauerit : Verum quòd hac die singularibus & eximijs beneficijs nos affecerit. Bonitatē enim & singularem Dei misericordiam erga nos admiratur , & prædicat in eo psalmo Dauid , cui **CHRISTVS** per suam resurrectio-